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ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Hà Tĩnh, ngày 24 tháng 03 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 
Sơ kết 5 năm thực hiện Quyết định số 657-QĐ/TU, ngày 04/04/2018  

của Ban Thƣờng vụ Tỉnh ủy về “Ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại  

trực tiếp của ngƣời đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền các cấp  

với nhân dân trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh” 

 

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2023, Ban Thường vụ Tỉnh 

uỷ ban hành Kế hoạch sơ kết 5 năm thực hiện Quyết định số 657-QĐ/TU, ngày 

04/04/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại 

trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền các cấp với Nhân dân trên 

địa bàn tỉnh Hà Tĩnh” (sau đây gọi tắt là Quyết định số 657-QĐ/TU) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đánh giá đúng thực trạng công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện 

Quyết định số 657-QĐ/TU trong những năm qua; nêu rõ kết quả đạt được, những 

khó khăn, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm và đề ra các nhiệm vụ, giải 

pháp để nâng cao hiệu quả thực hiện Quy chế trong thời gian tới. 

2. Công tác sơ kết phải được triển khai nghiêm túc từ cơ sở đến tỉnh. Tùy 

tình hình thực tiễn để chọn hình thức sơ kết phù hợp, bảo đảm hiệu quả, toàn diện, 

đúng mục đích, yêu cầu và tiến độ đề ra.  

II. NỘI DUNG 

- Đánh giá việc cụ thể hóa, ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ 

chức triển khai thực hiện Quyết định số 657-QĐ/TU ở các địa phương, cơ quan, 

đơn vị. 

- Việc nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, ý kiến phản ánh, kiến nghị của Nhân 

dân, kịp thời phát hiện các vấn đề vướng mắc, phát sinh để giải quyết và nghiên 

cứu bổ sung, điều chính các chủ trương, chính sách, quy định phù hợp với tình 

hình thực tiễn của địa phương. 

- Đánh giá kết quả thực hiện quy trình, nội dung và chất lượng hội nghị đối 

thoại ở các cấp. Vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp, các sở, ban, 

ngành và Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội và vai trò người đứng 

đầu trong chuẩn bị, tổ chức đối thoại và giải quyết các vấn đề sau đối thoại theo 

Quyết định số 657-QĐ/TU. 

- Đánh giá kết quả giải quyết các ý kiến phản ánh, kiến nghị của Nhân dân 

sau tiếp xúc, đối thoại; việc xây dựng, phát hiện, nhân rộng mô hình hay, cách làm 

hiệu quả trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Quyết định số 657-

QĐ/TU.  
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- Đánh giá, phân tích làm rõ những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, rút ra 

bài học kinh nghiệm. Đề xuất nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới. 

III. PHƢƠNG PHÁP, THỜI GIAN TIẾN HÀNH 

1. Cấp cơ sở (xã, phƣờng, thị trấn): Đánh giá, xây dựng báo cáo sơ kết. 

Tùy tình hình cụ thể, ban thường vụ các huyện, thành, thị ủy chọn 3 đến 5 xã, 

phường, thị trấn tổ chức hội nghị làm cơ sở cho việc đánh giá sơ kết ở cấp huyện, 

hoàn thành trước ngày 25/4/2023. 

2. Các đảng đoàn, ban cán sự đảng; các huyện, thành, thị ủy và đảng ủy 

trực thuộc:  

- Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân 

tỉnh, Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các đảng ủy 

trực thuộc tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ và trách nhiệm được phân công triển 

khai đánh giá, xây dựng báo cáo sơ kết theo quy định. 

- Các huyện, thành, thị ủy tổ chức hội nghị sơ kết với quy mô, thành phần 

phù hợp nhưng phải đảm bảo chất lượng, nội dung theo yêu cầu; hoàn thành trước 

ngày 20/5/2023. 

3. Cấp tỉnh: Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị sơ kết; hoàn thành 

trước ngày 15/6/2023. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đảng đoàn, ban cán sự đảng; các huyện, thành, thị ủy và đảng ủy trực 

thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ đánh giá kết quả 5 năm thực hiện Quyết định số 

657-QĐ/TU gửi báo cáo về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Dân vận Tỉnh ủy) 

trước ngày 20/5/2023. 

2. Ban Dân vận Tỉnh uỷ hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi các cấp ủy, tổ chức 

đảng đánh giá, tổng kết theo kế hoạch; tổng hợp, xây dựng báo cáo của Tỉnh ủy; 

chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ 

chức Hội nghị sơ kết cấp tỉnh.   

Yêu cầu các địa phương, đơn vị thực hiện nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Dân vận Trung ương (báo cáo), 

- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng, 

- Các ban đảng, UBKT, Văn phòng Tỉnh ủy, 

- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, 

- Các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc,  

- Ban Dân vận các huyện, thành, thị ủy,  

đảng ủy trực thuộc, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƢỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Trần Thế Dũng 
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